Comites ei fuere apostolatus ac martyrii Alfonsus Rodríguez et Ioannes del Castillo. Ambo hi in Hispania nati et in adolescenti aetate Societati Iesu adlecti, Cordubae in America perfectis studiis et sacerdotio aucti, mira morum innocentiae et pietatis laude florentes, urgente Christi caritate, se, ut novi milites veterano duci, adiunxerunt Rocho; eum in postrema sua apostolica peregrinatione ad derelictas et incultas pree ceteris tribus interiorum Uruquariensium regionum secuti.

Alfonsus eodem die eodemque loco, quibus Rochus, trucidatus est, dum, populi clamoribus excitus, ad socium iam vulnere confectum accurrebat. Moriens Alfonsus prope ecclesiae limen procubuit, in qua paulo ante Missae sacrificium peregerat.

Ioannes del Castillo perendie in proxima *reductione* ab *Assumptione* nuncupata, quam Rochus die 15 Augusti mensis eodem anno fundaverat, eique concrediderat, multis suppliciis antea affectus, lapidibus obrutus, Iesu nomine pie invocato, expiravit.

Sic tres gratissimae Deo hostiae terram illam, quam sudoribus rigaverant, suo sanguine purpurantes, cecidere, ut olim, Deo donante, ubiores fidei segetes orirentur.

Alfonsum aetatis annum trigesimum primum agebat, Ioannes tertium et trigesimum cum mortem oppetiere.

* * *

Canonizatio Beatorum Rochi González, Alphonsi Rodríguez et Ioannis del Castillo, presbyterorum et martyrum, peracta est in civitate Ss.mae Assumptionis (Paraguay), die 16 maii 1988 a Summo Pontifice Ioanne Paulo II, infra eius peregrinationem apostolicam in America Latina.

*Textus hic referimus Missae et Liturgiae Horarum in honorem novorum Sanctorum.**

16 novembris

SANCTI ROCHI GONZÁLEZ, ALPHONSI RODRÍGUEZ ET
IOANNIS DEL CASTILLO

presbyterorum et martyrum

A.

MISSA

Antiphona ad introitum

Sanguinis sanctorum martyrum pro Christo effusus est in terris: ideo adepti sunt praemia sempiterna.

* Textus *latinus* Missae et Lectionis alterius Liturgiae Horarum Sancti Rochi González, Ioannis del Castillo et Alphonsi Rodríguez depromptus est e *Proprio Missarum necnon Liturgiae Horarum Societatis Iesu* et a Congregatione pro Cultu Divino probatus seu confirmatus est die 21 novembris 1973, Prot. 698/73.

Collecta

Crescat verbum tuum, Domine,
 in terris ubi martyres tui exierunt seminantes,
 ibique fructum centuplum iustitiae et pacis afferat.
 Per Dominum.

Super oblata

Fructus terrae tibi, Domine, laeti offerimus
 ut, sacrificio Filii tui pro multitudine oblato,
 nos benedicas semper et sanctifices.
 Per Christum.

Praefatio

De sanctis martyribus *vel* de sanctis pastoribus.

Antiphona ad communionem

Vos estis qui permansistis mecum in temptationibus meis; et ego dispono vobis Regnum, dicit Dominus, ut edatis et bibatis super mensam meam in Regno meo.

Post communionem

In fide et caritate, Domine,
 vivant fideles tui
 qui panem vitae inter fratres frangunt
 et calicem salutis bibunt donec venias.
 Qui vivis.

LECTIONES BIBLICAE

*Lectio I**Phil 2, 12-18*

« Cum metu et tremore vestram salutem operamini ».
 Fratres: Sicut semper oboedistis ...

*Psalmus responsorius**Ps 26, 1-2, 3-4*

R. (1a): Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo?

*Alleluia et versus ante Evangelium**Io 10, 11*

¶. Alleluia.

¶. Ego sum pastor bonus, dicit Dominus:
bonus pastor animam suam ponit pro ovibus.

¶. Alleluia.

*Evangelium**Io 15, 18-21; 16, 1-3*

« Si me persecuti sunt, et vos persequentur ».

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Si mundus vos odit ...

B.

LITURGIA HORARUM

De Communi plurium martyrum vel pastorum

AD OFFICIUM LECTORIS

Lectio altera

Ex Epistulis beati Rochi González presbyteri et martyris (Litt. Annuae P. Rochi González pro anno 1615 [s. d.] datae ad P. Provincialem Petrum de Oñate. Edit. [in lingua hispanica] in: Documentos para la Historia Argentina, vol. 20, Buenos Aires, 1929, pp. 24-25).

*Spero in Domino ut haec crux, licet novissima in his
plagis sit, erigendarum crucium initium fiat*

Eodem brevi reversus, commorandi locum inveni in parvo quodam tugurio, non longe a flumine sito; nec multum post obtulerunt mihi parvulam ex palea casam paulo ampliorem; post bimestre autem misit Rector Patrem Didacum de Boroa. Is pervenit tandem altera Pentecostes die: magnopere ergo consolati considerabamus quomodo nos Dei amor in tam longinquis et aviis plagis coniunxerit. Dein breviusculum commemorationis spatium, intergesto arundineo pariete, inter nos divisimus, sacello adiuncto, paululum ipso altari, in quo Missa

celebranda erat, latiore. Vi huius supremi ac divini sacrificii, in quo Christus per crucem Patri se obtulit, siquidem Ipse ibi inter nos triumphabat, daemonia, indigenis hisce prius apparere solita, non amplius videri illis ausa sunt, ut quidam eorum testabatur. In eo tamen tugurio perstare decrevimus, licet omnibus indigentes; frigus immo adeo rigebat ut somnum capere vix possemus. Esca nihilo lautior; vel enim indicum triticum edebamus, vel farinam quamdam ex sic dicta mandioca, qua indigenae victitare solent; et siquidem quaeritare coepimus per agros herbulas quasdam quibus papagalli nutriuntur, hoc eodem cognomine a quibusdam per ludibrium designabamur.

Rebus ita procedentibus, cum pavescerent daemonia ne, si Societas Iesu has provincias intraret, brevi perderent quod tamdiu possederant, diffundere properarunt per totam paranensem regionem esse nos speculatores et falsos sacrificulos, atque mortem in nostris libris ac imaginibus afferre. Ea opinio adeo invaluit ut, cum P. Boroa infidelibus mysteria nostrae fidei declararet, vererentur quidam prope sacras imagines sistere, ne forte mors in ipsos inde transiret. Sed haec paulatim iam dediscunt, maxime cum propriis oculis vident quomodo nostri fiant illis veri patres, omnia, si quae in domo sunt, ipsis libenter porrigitentes, et in ipsorum laboribus et infirmitatibus, per diem ac noctem curandis, non animis tantum — quod sane praecipuum est —, sed etiam corporibus incumbentes.

Sic cum visa est Indorum erga nos dilectio consolidari, cogitavimus de templo exstruendo, quod, licet parvulum et humillimum sit paleisque contextum, his misellis hominibus velut regale palatum conspiciendum appetet; obstupescunt enim cum oculos in tectum sublevant. Ad aedes exstruendas indigenas, lутum praeparare in lateres nescientes, lutulenta manu praeivimus. Ita factum est ut templum ad diem sancti Ignatii superioris anni 1615 perficeretur. Eo autem die primam huius templi Missam celebravimus, cum votorum renovatione aliisque festivis ritibus quos paupertas loci patiebatur; etiam choreas iuniorum instituere volebamus, sed pueri adeo sunt agrestes, ut id addiscere non potuerint. Erecta dein lignorum turricula, campanulam in altum sustulimus, res plena admirationis, siquidem nusquam hic talia nec prospecta nec audita. Item summae devotionis occasio fuit crux quam ipsi indigenae pro templo erexerant: nam cum eis nos declaravimus qua ratione nos christiani crucem adoremus, ipsi nobiscum genu flectentes adoraverunt. Spero igitur in Domino ut haec crux, licet novissima in his plagiis sit, erigendarum crucium initium fiat.

*Responsorium**Io 10, 15. 18; Ier 12, 7*

- ¶. Animam meam pono pro ovibus meis. * Nemo tollit eam a me,
sed ego pono eam a meipso.
- ¶. Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam; dedi dilectam
animam meam in manu inimicorum eius. * Nemo.
-

Dalla lettera di un Vescovo:**L'ALTARE - L'IMMAGINE SACRA - L'EUCARISTIA**

Conservate all'altare il suo primato liturgico-artistico e funzionale. È sempre forte la tentazione di coprire la mensa dell'altare con troppi candelieri, con vasi di fiori, che in certi casi creano una barriera tra celebrante e popolo. Spetta al responsabile della chiesa dare disposizioni per il decoro e la sistemazione pratica dell'altare. Una parola anche sulle immagini sacre, ripresa dal Diritto Canonico. Essa suona così: « Si conservi la prassi di esporre nelle chiese le sacre immagini alla venerazione dei fedeli; tali immagini tuttavia siano esposte in numero moderato e nell'ordine dovuto, per non destare meraviglia nel popolo cristiano né dare occasione a una devozione meno retta » (c. 1188).